
16

توسعه  در  نوین  رویکردي   ،)Transit Oriented Development(حمل ونقل محور توسعه 

شهري مبتني بر حمل ونقل همگاني و افزایش کیفیت زندگي شهروندان است که از طریق ایجاد 

مجتمع هاي ایستگاهي پیرامون ایستگاه هاي حمل ونقل عمومي انبوه بر دنبال مي شود.

منطقه7 تهران یکي از مناطقي است که چندین ایستگاه خط مترو از آن عبور مي کند و اتفاقا 

بخش زیادي از تردد شهروندان در این منطقه با استفاده از مترو انجام مي شود. با این 

حساب، توسعه مترو در این منطقه یکي از ضرورت هاست.
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اجرایطرحتوسعه
حملونقلمحور)TOD(درمنطقه7

تسهیلسفرزیرزمینی
دسترسی شهروندان به مترو افزایش می یابد

تمرکززدایی  اصناف
تمرکززدایي اصناف یا چیدمان صحیح آنها مبتني بر توسعه حمل ونقل عمومي و نیز اضافه کردن چاشني کاربري هاي متنوع است 
مانند خرده فروشي ها، ایجاد فضاهاي تفریحي و فضاي جمع در جداره هاي خیابان که بدین منظور، پیشنهادهایي مبني بر طراحي 

بالکن هاي شهري با احتساب 40درصد از بنا با عرض حدود 10متر در طبقات دوم و میاني این جداره هاي تجاري نیز ارائه شده است.

تلاش برای شهرانسان محور
براساس طرح TOD به عنوان یکي از سیاست هاي ابلاغي شوراي شهر تهران، باید یک ایستگاه انبوه بر را به عنوان مرکز درنظر 
گرفته و حول آن ضوابط ناظر بر TOD با رویکرد انسان محور پیاده سازي شود. TOD یک مجموعه اصلاحات شهري است که باعث 
مي شود مترو یا هر سیستم حمل ونقل عمومي یک شهر با راندمان بیشتري به کار آید. همین TOD و اصلاحاتش، خیابان هاي شهر 
را از خودروها پس مي گیرد و به عابران پیاده و دوچرخه سواران تحویل مي دهد و شهر را انسان محور مي کند. آمار جهاني نشان 
مي دهد در دهه هاي اخیر، روند روبه گسترشي از سکونت جمعیت در نواحي شهري در حال جریان است. وجود ایستگاه هاي مترو 
به عنوان میدان جاذبه ها عمل مي کند که به رشد انواع کاربري ها در محدوده پیرامون و حوزه نفوذ ایستگاه منجر مي شود. به دلیل 

نبود برنامه  ریزي، این رشد به آشفتگي محیطي و نداشتن کارایي بهینه انواع کاربري ها جهت ارائه خدمات مي انجامد. 

 ایجاد سرزندگی
رویکرد اساسي براي ســاماندهي کاربري زمین ها، رویکرد 
توسعه حمل ونقل محور است. بدنه اصلي این رویکرد از خطوط 
حمل ونقل تشکیل شده است که بر جابه جایي جمعیت و خدمات 
تأثیر زیادي دارد. در امتداد این مسیر کاربري هاي مسکوني و 
تجاري با تراکم هاي بالا قرار مي گیرد. توسعه حمل ونقل محور 
به عنوان مرکزي با آمیزه اي متراکم از کاربري هاي مسکوني، 
تجاري، اداري و عمومي و فضاي باز است که در آن مغازه هاي 
خرده فروشي و خدماتي در یک هســته تجاري با دسترسي 
آسان نسبت به خانه ها قرار گرفته اند)حـدود 600متر یا 10دقیقه 
پیاده روي(. یک ایستگاه حمل ونقل عمومي در هسته این مرکز 
قرار دارد. استفاده ها در مرکز به صورت عمومي بوده و ادارات در 
طبقات بالاتر از سطح زمین قرار مي گیرند. محـدوده اي براي 
استفاده هاي کمتر، هسته مرکزي را با فاصله اي حدود 1600متر 
احاطه مي کند. همچنین این نوع توسعه باعث افزایش پیاده روي 
و سفر از راه حمل ونقل عمومي خواهد شد؛ ضمن اینکه موجب 
کاهش تعداد و طول ســفرها با اتومبیل مي شود و مي تواند به 
ایجاد سرزندگي در شهرها به عنوان یکي از احـساسات گمشده 

در توسعه حومه هاي مدرن کمک کند.

TOD منطقه7 پیشرو در
منطقه7 یکي از مناطق شهر تهران است که این طرح در 
آن در حال اجراست. محدوده مداخله طرح حاضر مطابق 
با مطالعات انجام شده توسط دانشگاه تهران )تدوین برنامه 
استراتژیک توسعه مبتني بر حمل ونقل همگاني به منظور 
بهره بــرداري در فرایند برنامه ریزي طرح هاي توســعه 
شهري، 1400( و با هدف پیوستگي میان 3ایستگاه متروي 
شهیدبهشتي، ســهروردي و شهیدقدوسي تبیین شده 
است. براساس تعاریف بررسي شده در رابطه با محدوده 
TOD، عمدتا به شعاع 500 تا800متر یا حدود پیاده روي 
10دقیقه اي تا ایستگاه هاي حمل ونقل همگاني تندرو اشاره 
شده است. ازجمله عوامل مؤثر بر تقویت پیاده مداري که 
در طراحي این بخش مورد بررسي قرار گرفته عبارت است 
از تقسیم بندي مسیرهاي متنوع عبور و مرور در پیاده رو 
با هدف حفظ حریم سواره- پیاده - تجاري، بررسي نوع 
فعالیت اصناف و میزان نفوذپذیري آنها به منظور تعامل 
با بدنه خیابان، تنوع کاربري ها در بدنه خیابان و نیز ایجاد 
بالکن هاي شهري در طبقات به منظور ایجاد فضاي جمع و 

تقویت تعاملات و قرارگاه هاي اجتماعي.

ساماندهی عمومی شهر
تقسیم بندي حوزه هاي سواره-پیاده، حفظ حریم و عرض مناسب جهت تردد به امنیت، رفاه و آسایش افراد پیاده کمک 
بســزایي مي کند. بدین منظور، با هدف حذف محل پارک خودرو از حاشیه خیابان سهروردي-بهشتي در این محدوده و 
اختصاص این عرض به مسیر دوچرخه، طراحي محل کاشت گیاهان، فضایي براي نشستن عابران و نیز فضایي با سایه بان یا 

به شکل عقب نشیني در جداره تجاري ها پیشنهادهایي ارائه شده است.

دستاوردهای اجرای طرح:
 ساماندهي اراضي پیرامون 

ایستگاه هاي مترو
  کاهش مصرف سوخت و 
آلودگي هاي محیط زیستي
  ایجاد شرایط بهتر براي 

زندگي و کار و تفریح شهروندان
  فراهم آوردن بسترها و 

فرصت هاي جدید شغلي
  احیا و رونق محله ها و مناطق 

مختلف شهر 
  ارتقا و بهبود ارائه خدمات به 

مسافران

پیگیری ویژه به نفع مردم
یکي از خبرهــاي خوب براي متروســواران افتتاح 
ایستگاه متروي بهارشیراز است که در آخرین شنبه 
سال افتتاح شد. ایستگاه بهارشیراز در خط6 مترو 
قرار دارد و اهالي این محله سال هاست چشم انتظار 
افتتاح آن هستند. یکي دیگر از اتفاقات خوب، طي 
شــدن مراحل پایاني پروژه خروجــي دوم متروي 
سهروردي اســت.  این خبر خیلي مهم است از آن 
جهت که ایستگاه متروي سهروردي دقیقا در خیابان 
بهشتي یا عباس آباد سابق قرار دارد و شهرونداني که 
از این ایستگاه استفاده مي کنند، صرفا مي توانند از 
ضلع شمالي خارج یا وارد شــوند و عبور از خیابان 
بهشــتي براي آنها که مي خواهند به ضلع جنوبي 
خیابان بروند هم باعــث ترافیك در ایــن خیابان 
مي شود و هم مسافران پیاده  براي عبور از این خیابان 

با خطر مواجهند.
 خبر خوب این است که ورودي مترو از ضلع جنوبي 
در ماه هاي ابتدایي سال آینده به بهره برداري خواهد 
رسید. همین مشــکل را ایستگاه شهیدقدوسي هم 
دارد که در ســال آینده با افتتاح خروجي دوم حل 
خواهد شد. خروجي دوم ایســتگاه صیادشیرازي 
در ضلع غربي بزرگراه شهید صیاد نیز در دستورکار 
ساخت قرار دارد و 2ایســتگاه دیگر یعني ایستگاه 
بهارشیراز و ایستگاه سرباز نیز در سال آینده افتتاح 
خواهند شد. در کل مي توان گفت سال آینده براي 
متروي منطقه7 یك سال به یادماندني خواهد بود 
چون افتتاح هاي خوبي را در ایــن منطقه خواهیم 
داشت.  ایستگاه سرباز هم مانند ایستگاه بهارشیراز 
در خط6 مترو قرار دارد. پروژه ایســتگاه سرباز در 
سال آینده افتتاح خواهد شــد و تا کنون 70درصد 
پیشــرفت فیزیکي داشته اســت. خروجي جنوبي 

ایستگاه شهیدقدوسي به زودي افتتاح خواهد شد. 
خروجي شرقي ایستگاه شــهید صیادشیرازي هم 
افتتاح شــده و خروجي غربي هم امیدوار هستیم 
که سال آینده خیلي خوب انجام شود. سال1403 
براي ما بهترین سال از نظر افتتاح ها خواهد بود و این 
به دلیل اهتمام ویژه مدیریت شــهرداري منطقه7 
است؛ چراکه تمام پروژه هاي مربوط به مترو تا پیش 
از این و طي سال هاي قبل به دلایل مختلفي متوقف 
شده بودند  اما مدیریت شــهري منطقه7 به خوبي 
مي دانست که این پروژه ها نقش بسیار مهمي در رفاه 
مردم و اســتفاده آنها دارد، به همین دلیل با وجود 
نارســایي ها و کمبودها، این پروژه ها در دستورکار 
قرار گرفت.  پروژه توســعه زیرســطحي ایستگاه 
متروي شــهیدمدني به مســاحت 2500مترمربع 
در این خیابان  روبــه روي پمپ بنزین قــرار دارد. 
شهرداري منطقه7 درنظر دارد با ایجاد مسیري در 
بخش پاییني ایستگاه، فضایي براي واحدهاي تجاري 
و فرهنگي و بازارچه محلي ایجاد کند تا از این طریق 
شهروندان در این فضا بتوانند به کسب وکار مشغول 

شوند.

ایستگاه متروی سرباز

ایستگاه مترو ی سهروردی

ایستگاه مترو ی بهارشیراز


